
"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20.docx" 

 

 
 

ITER N. 13196/20                GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/248  del 01.12.2020 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA   

 

SERVIZIO DPD019 PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 

UFFICIO Tutela della biodiversità e coordinamento Schedario viticolo 

 
 

OGGETTO: Disposizioni per la classificazione delle varietà di vite ad uve da vino nella Regione Abruzzo.  

Aggiornamento, ai sensi dell’accordo Ministero-Regioni del 25 luglio 2002 e della D.G.R. n. 699/2020, 

dell’Elenco delle varietà di vite per uva da vino idonee alla coltivazione in Abruzzo, con l’inserimento dei 

vitigni “Palava bianca e Malvasia nera di Brindisi N.” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

TENUTO CONTO dei Regolamenti (UE): 

 n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 

(CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 1308/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante Organizzazione Comune dei Mercati agricoli (Regolamento unico OCM); 

 n. 2015/560 delegato della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il Regolamento n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per 

gli impianti viticoli;  

  n. 2015/561 di esecuzione della Commissione del 7 aprile 2015 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

 n. 1149/2016 della Commissione, del 15 aprile 2016, Reg. delegato; 

 n. 1150/2016, della Commissione, del15 aprile 2016 Reg. di esecuzione 

 

RICHIAMATO l’accordo del 25 luglio 2002 tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

le Regioni e le Province autonome in materia di classificazione delle varietà di vite (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 212 del 10.09.2002);  

 

RICHIAMATO il D.Lgs 61/2010 per quanto non regolamentato dalla Legge 238/2016;  

CONSIDERATA la Legge 238 del 12 dicembre 2016 “disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino”, in particolare l’art. 33, i commi 6 e 7; 

RICHIAMATE le DGR: 

- n. 671 del 06.09.2010 recante “ D.G.R. 81/2001. Modifiche e integrazioni alle D.G.R. n. 1266/2003. 

Disposizioni per la classificazione delle varieta' di vite per uve da vino nella Regione Abruzzo in 

applicazione del Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio e del Regolamento (CE) n. 555/2008 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20.docx" 

della Commissione, relative all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo”.  

- n. 157 del 07.03.2011 avente ad oggetto “Organizzazione del potenziale produttivo viticolo della 

Regione Abruzzo ai sensi del Reg. (CE) n. 491/09 del Consiglio e del Reg. (CE)  n. 555/2008 della 

Commissione. Modalità applicative delle disposizioni Decreto Legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010, 

relativo alla tutela delle DO e IG dei vini, alla disciplina dello “Schedario Viticolo” e alla dichiarazione 

e rivendicazione annuale delle produzioni”; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 699 del 17.11.2020 avente ad oggetto “Reg. 

(CE) n. 1234/2007. Reg. (CE) n. 555/2008. D.L.gs. n. 61/2010 - D.M. 16 dicembre 2010. Disposizioni per la 

gestione ordinaria del potenziale produttivo viticolo regionale. Processo di semplificazione amministrativa a 

partire dalla campagna 2014/2015”; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 dell’accordo del 25 luglio 2002 sopra citato, la classificazione delle varietà 

di vite per uva da vino idonee alla coltivazione in ciascun territorio viene effettuata dalle Regioni e Province 

autonome sulla base di linee generali contenute nell’accordo medesimo, a seguito di sperimentazione;  

 

PRESO ATTO del contenuto della relazione tecnica prodotta da questo Ufficio a seguito delle attività di 

sperimentazione per la verifica dell’adattabilità condotte sul vitigno “Palava b.,” (allegato 1), dalla quale si 

evince che la stessa ha manifestato le caratteristiche di idoneità alla coltivazione nella Regione Abruzzo; 

 

PRESO ATTO del contenuto della relazione tecnica dell’Università di Perugia, Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimentari ed Ambientali a seguito delle attività di sperimentazione per la verifica dell’adattabilità 

condotte sul vitigno “Malvasia nera di Brindisi N.” (allegato 1), dalla quale si evince che la stessa ha 

manifestato le caratteristiche di idoneità alla coltivazione nella Regione Abruzzo; 

 

PRESO ATTO che le varietà “Palava b. e Malvasia nera di Brindisi N.” risultano iscritti nel Registro 

Nazionale delle varietà di vite da vino; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016 sopra considerata, le uve dei vitigni 

da vino classificati nel registro nazionale delle varietà delle uve da vino sono utilizzabili per la produzione di 

vini a Denominazione di Origine, nel rispetto dei contenuti dei disciplinari di produzione; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto all’aggiornamento dell’Elenco dei vitigni idonei alla 

coltivazione nel territorio della Regione Abruzzo con l’inserimento delle varietà di vite da vino: 

 Palava b. codice 486 e Malvasia nera di Brindisi N. codice140; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun ulteriore impegno di spesa; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 25/3/2002 e s. m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamate:  

 
DETERMINA 

 

1) di prendere atto che i vitigni: 

 Palava b. codice 486; • Malvasia nera di Brindisi N. codice140; sulla base dell’esito delle prove 

sperimentali di adattabilità effettuate in conformità con il protocollo previsto dalla normativa nazionale 

e regionale, sono idonei alla coltivazione nella Regione Abruzzo, come riportato nella relazione 

tecnica e nelle schede (allegato 1 composto di 17 (diciassette) facciate; 

 

2) di stabilire che il presente atto aggiorna il precedente elenco dei vitigni idonei alla coltivazione in 

Abruzzo, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPD022/01 del 17.01.2019, con 

l’inserimento delle varietà “Palava b. e Malvasia nera di Brindisi N.” già iscritti nel Registro 

Nazionale delle varietà di vite da vino, in maniera da costituire l’allegato 2 composto di 4 (quattro) 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20\DPD019_248 del 01.12.2020_ITER_13196_20.docx" 

facciate); 

 

▪ di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul BURA e sul portale web della Regione 

Abruzzo  (www.regione.abruzzo.it/agricoltura); 

 
▪ di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali; e ad  

Agea per l’aggiornamento dei vitigni idonei nello schedario viticolo regionale, di riferimento per le denunce e 

le rivendicazioni annuali delle produzioni vitivinicole. 

 

 

Allegati: 

1) Schede tecniche dei due vitigni resi idonei alla coltivazione in Abruzzo; 

2) Elenco aggiornato dei vitigni idonei e di quelli in sperimentazione nel territorio della regione Abruzzo. 

 
     Il Dirigente del Servizio  

    Dr. Carlo Maggitti 
     Certificatore Aruba SpA 
Firma digitale n. 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
  
                        P.A. Luciano Santoferrara 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Maurizio Odoardi 
Firmato elettronicamente 

 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

